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Οδηγία Τ01.2025 
 

Φόρος των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών, Υποχρέωση Παρόχου  
για Παραχώρηση Χορηγιών και Εισφορά προς την Εθνική Αρχή Στοιχημάτων  

 
Η Οδηγία υπ’ αριθμό Τ01.2025 εκδίδεται με βάση τις διατάξεις των άρθρων 16, 17 και 47 του περί 
των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών Νόμου (Νόμος Αρ. 52(I)/2018, ως εκάστοτε τροποποιείται ή 
αντικαθίσταται) (εφεξής ο «Νόμος»), καθώς επίσης και της Σύμβασης μεταξύ της ΚΥΠΡΙΑΚΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ και της ΟΠΑΠ (ΚΥΠΡΟΥ) ΛΙΜΙΤΕΔ (εφεξής ο «πάροχος»).  
 
2. Μέθοδος υπολογισμού 
 
2.1 Με βάση το εδάφιο 4 του άρθρου 16 του Νόμου, το ποσό του φόρου των Ορισμένων Τυχερών 
Παιχνιδιών (ως ο όρος αυτός ορίζεται στο άρθρο 2 του Νόμου) καθορίζεται σε είκοσι δύο και μισό 
τοις εκατό (22,5%) επί του μικτού κέρδους του παρόχου από τη διεξαγωγή των Ορισμένων Τυχερών 
Παιχνιδιών για κάθε λογιστική περίοδο. 
 
2.2 Με βάση το εδάφιο 5 του άρθρου 16 του Νόμου, το ποσό του μικτού κέρδους από τη διεξαγωγή 
των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών για κάθε λογιστική περίοδο ισούται με τις ακαθάριστες 
εισπράξεις από τα Ορισμένα Τυχερά Παιχνίδια, αφαιρουμένων των καταβληθέντων ποσών, όπου- 
 

(α) «ακαθάριστες εισπράξεις από τα ορισμένα τυχερά παιχνίδια» σημαίνει τα συνολικά ποσά 
που εισπράχθηκαν από ή εκ μέρους του παρόχου για τη συμμετοχή των παικτών στα ορισμένα 
τυχερά παιχνίδια στη Δημοκρατία, χωρίς να αφαιρούνται τυχόν έξοδα του παρόχου ή/και των 
πρακτόρων του∙ 
 
(β) «καταβληθέντα ποσά» σημαίνει τα ποσά που δικαιούνται οι παίκτες, σύμφωνα με το 
ποσοστό που θα καθοριστεί στη Σύμβαση, από επιτυχημένη συμμετοχή τους στα ορισμένα 
τυχερά παιχνίδια στη Δημοκρατία και τα οποία είτε πληρώθηκαν στους εν λόγω παίκτες είτε 
κατέχονται από τον πάροχο. 

 
2.3 Με βάση το εδάφιο 6 του άρθρου 16 του Νόμου, ο πάροχος υποχρεούται να καταβάλλει χορηγίες 
ύψους πέντε τοις εκατό (5%) επί του μικτού κέρδους από τη διεξαγωγή των ορισμένων τυχερών 
παιχνιδιών σε δραστηριότητες στη Δημοκρατία αθλητικού, κοινωνικού και κοινωφελούς 
ενδιαφέροντος. Το ύψος των χορηγιών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου (α) του εδαφίου 6 
του άρθρου 16 του Νόμου, καθορίζεται ως ακολούθως: 
 

(i) Ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) αυτού προτείνεται από ειδική επιτροπή η οποία 
αποτελείται από τρεις (3) εκπροσώπους της Δημοκρατίας διοριζομένους για τριετή 
θητεία μετά από απόφαση λαμβανομένη από κοινού από το Υπουργείο Οικονομικών 
και το Υπουργείο Παιδείας και Πολιτισμού, καθώς και από δύο εκπροσώπους του 
παρόχου, 

 
(ii) ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) αυτού προτείνεται με απόφαση λαμβανομένη από 
κοινού από το Υπουργείο Οικονομικών και το Διοικητικό Συμβούλιο του παρόχου και 
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(iii) ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) αυτού προτείνεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
του παρόχου. 

 
2.4 Με βάση το εδάφιο 7 του άρθρου 16 του Νόμου, σε περίπτωση που το συνολικό ετήσιο 
εισπραττόμενο από τη Δημοκρατία ποσό, προστιθεμένου σε αυτό και του ποσού των χορηγιών από 
τη διεξαγωγή των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών, είναι μικρότερο του ποσού των είκοσι 
εκατομμυρίων ευρώ (€20.000.000), τότε με τη λήξη του έτους ο πάροχος υποχρεούται όπως εντός του 
επομένου μήνα να καταβάλει στη Δημοκρατία το ποσό που υπολείπεται για τη συμπλήρωση του 
προαναφερόμενου ποσού των είκοσι εκατομμυρίων ευρώ (€20.000.000). 
 
2.5 Με βάση το εδάφιο 5 του άρθρου 47 του Νόμου, για σκοπούς κάλυψης του κόστους διενέργειας 
του εποπτικού ρόλου της Εθνικής Αρχής Στοιχημάτων (εφεξής η «Αρχή») και μέχρι το τέλος του 
ημερολογιακού μήνα που ακολουθεί την κάθε λογιστική περίοδο, ο πάροχος υποχρεούται να 
καταβάλει στην Αρχή εισφορά το ύψος της οποίας καθορίζεται στη Σύμβαση (η «Εισφορά).  
 
Νοείται ότι το ποσό της εισφοράς, ως αμέσως πιο πάνω αναφέρεται, δύναται να υπόκειται σε 
επιβάρυνση και καθίσταται απαιτητό από την Αρχή, δυνάμει του άρθρου 18 του Νόμου.  
 
2.6 Κατά την καταβολή του φόρου των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών και της εισφοράς προς την 
Αρχή μέχρι το τέλος του ημερολογιακού μήνα που ακολουθεί την κάθε λογιστική περίοδο, ο πάροχος 
οφείλει να προσκομίζει στην Αρχή αναλυτική κατάσταση – Παράρτημα Α – για τον εκάστοτε 
λογιστικό μήνα, ως το πρότυπο αυτής είναι αναρτημένο στην επίσημη ιστοσελίδα της Αρχής και 
αναθεωρείται από καιρό σε καιρό από την Αρχή, και στην οποία (αναλυτική κατάσταση) να 
παρουσιάζονται τα κάτωθι: 
 
Α. Πάροχος: 
 
i. Τυχερό Παιχνίδι, 
ii. Ακαθάριστες εισπράξεις για έκαστο τυχερό παιχνίδι, 
iii. Καταβληθέντα ποσά για έκαστο τυχερό παιχνίδι, 
iv. Ποσοστό που αντιστοιχεί στα κέρδη παικτών για έκαστο τυχερό παιχνίδι, 
v. Μικτό κέρδος για έκαστο τυχερό παιχνίδι, 
vi. Φόρος των ορισμένων τυχερών παιχνιδιών (22,5%) για έκαστο τυχερό παιχνίδι, 
vii. Εισφορά στην Αρχή για έκαστο τυχερό παιχνίδι  (για ποσοστό ως καθορίζεται στη Σύμβαση), 
viii. Χορηγίες (5%), 
ix. Αδιάθετα Κέρδη (ως ο όρος αυτός καθορίζεται στη Σύμβαση) για έκαστο τυχερό παιχνίδι. 

 
Β. Πράκτορες 
 
i. Αριθμός Άδειας Πράκτορα, 
ii. Ονοματεπώνυμο / Επωνυμία Πράκτορα, 
iii. Αριθμός Πρακτορείου στο Μηχανογραφημένο Σύστημα, 
iv. Διεύθυνση Πρακτορείου, 
v. Ακαθάριστες Εισπράξεις, 
vi. Καταβληθέντα Ποσά, 
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vii. Μικτό Κέρδος, 
viii. Φόρος των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών,  
ix. Εισφορά στην Αρχή, 
x. Σύνολο Ποσού Προμήθειας. 

 
 
3. Περίοδος Πληρωμής  
 
Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, ο φόρος των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών 
καθίσταται πληρωτέος μέχρι το τέλος του ημερολογιακού μήνα που ακολουθεί κάθε λογιστική 
περίοδο. 
 
Νοείται επίσης ότι, η εισφορά προς την Αρχή καθίσταται πληρωτέα μέχρι το τέλος του ημερολογιακού 
μήνα που ακολουθεί κάθε λογιστική περίοδο. 
 
Τονίζεται ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις του εδαφίου 3 του άρθρου 16 του Νόμου, κάθε ημερολογιακός 
μήνας λογίζεται ως μία λογιστική περίοδος. 
 
Ο πάροχος υποχρεούται να καταβάλει το οφειλόμενο ποσό φόρου των Ορισμένων Τυχερών 
Παιχνιδιών και  την εισφορά στην Αρχή το αργότερο μέχρι και την τελευταία ημερολογιακή ημέρα 
του επόμενου μήνα που αυτή αφορά (π.χ. για τη λογιστική περίοδο μήνα Ιουνίου 2024, η καταβολή 
του φόρου δύναται να εκτελεστεί μέχρι και την 31η Ιουλίου 2024). 
 
4. Τρόποι πληρωμής  
 
4.1 Η καταβολή του φόρου και της εισφοράς θα γίνεται αποδεκτή ΜΟΝΟ με τραπεζικό έμβασμα, το 
οποίο θα εκτελείται με τα ακόλουθα στοιχεία:  
 
Πιστωτικό Ίδρυμα:  Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρεία Λτδ  
Δικαιούχος:   Εθνική Αρχή Στοιχημάτων ή National Betting Authority  
 
IBAN:    CY71 0020 0195 0000 3570 3046 0931(έντυπη μορφή) ή  

CY71002001950000357030460931(ηλεκτρονική μορφή) 
 

Swift (κωδικός BIC): BCYPCY2N  
 
Λεπτομέρειες Πληρωμής: «Φόρος και Εισφοράς (μήνας)/(έτος)» και την επωνυμία του παρόχου.  
 
4.2 Η απόδειξη πληρωμής (ηλεκτρονική ή έντυπη) και η αναλυτική κατάσταση σε μορφή excel πρέπει 
να αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού μηνύματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση της Αρχής 
tax@nba.gov.cy, μέχρι το τέλος του ημερολογιακού μήνα που ακολουθεί κάθε λογιστική περίοδο, στο 
οποίο να αναγράφεται το όνομα του παρόχου, Φόρος και Εισφορά, καθώς και ο σχετικός μήνας/έτος 
(π.χ. ABC Ltd – Φόρος και Εισφορά 06/2024). 
 
 

mailto:tax@nba.gov.cy
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5. Χρηματική επιβάρυνση για καθυστέρηση πληρωμής 
 
Τονίζεται ότι, σε περίπτωση που ο οφειλόμενος φόρος των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών δεν 
καταβληθεί από τον πάροχο εντός του προβλεπόμενου χρόνου, σύμφωνα με το άρθρο 17 του Νόμου, 
επιβάλλεται χρηματική επιβάρυνση ίση με ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί του ποσού του 
οφειλόμενου φόρου και ο οφειλόμενος φόρος μαζί με την αντίστοιχη χρηματική επιβάρυνση 
καθίστανται πληρωτέα με τόκο υπερημερίας υπολογιζόμενου βάσει του εκάστοτε ισχύοντος επιτοκίου 
υπερημερίας στο δημόσιο, το οποίο ορίζεται σε διάταγμα που εκδίδεται από τον Υπουργό 
Οικονομικών δυνάμει των διατάξεων του περί Ενιαίου Δημόσιου Επιτοκίου Υπερημερίας Νόμου: 
 
Νοείται ότι, η Αρχή κοινοποιεί γραπτώς στον πάροχο την οφειλή του, σύμφωνα με τα πιο πάνω. 
 
Οποιαδήποτε χρηματική επιβάρυνση και τόκος επιβλητέα δυνάμει των διατάξεων του εδαφίου (1) του 
άρθρου 18 του Νόμου, εισπράττονται ως οφειλόμενος φόρος των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών και 
είναι καταβλητέα μέχρι την τελευταία ημερολογιακή ημέρα του μήνα που ακολουθεί τον 
ημερολογιακό μήνα κατά τον οποίο λήφθηκε η (αμέσως πιο πάνω αναφερόμενη) ενημέρωση οφειλής. 
 
Σε περίπτωση που ο πάροχος εξακολουθεί να παραλείπει την αποπληρωμή του οφειλόμενου φόρου 
Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών (πλέον τυχόν χρηματική επιβάρυνση και τόκος υπερημερίας) για 
συγκεκριμένη λογιστική περίοδο η οποία υπερβαίνει τις εξήντα (60) ημέρες από την ημερομηνία που 
αυτή (η οφειλή) κατέστη απαιτητή, η Αρχή δύναται να προβεί σε εξαργύρωση της προβλεπόμενης 
από τις διατάξεις του άρθρου 9 του Νόμου τραπεζικής εγγύησης στο ύψος του οφειλόμενου ποσού, 
το οποίο καταθέτει στο Πάγιο Ταμείο. 
 
Νοείται ότι, σε περίπτωση που ο πάροχος καθυστερήσει την καταβολή της Εισφοράς προς την Αρχή, 
κατ’ αναλογία εφαρμόζεται η διαδικασία που περιγράφεται αμέσως πιο πάνω. 
 
6. Ανάκτηση φόρου των ορισμένων τυχερών παιχνιδιών, τόκου ή/και χρηματικής επιβάρυνσης 
 
Οποιοσδήποτε φόρος των ορισμένων τυχερών παιχνιδιών, τόκος υπερημερίας και χρηματική 
επιβάρυνση καταβλητέα σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 16 και 18 του Νόμου δύναται να 
διεκδικηθούν και ανακτηθούν από την Αρχή δικαστικώς. Νοείται ότι, τα ως άνω ποσά, ως χρέος 
οφειλόμενο στη Δημοκρατία, κατατίθενται από την Αρχή στο Πάγιο Ταμείο. 
 
7. Επιστροφή φόρου των ορισμένων τυχερών παιχνιδιών 
 
Σε περίπτωση που, με τη σύμφωνη γνώμη της Αρχής, αποδειχθεί ότι ο πάροχος έχει καταβάλει φόρο 
των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών πέραν του οφειλόμενου ποσού ή σε περίπτωση που λόγω 
ασκηθείσας ιεραρχικής προσφυγής ή προσφυγής βάσει του Άρθρου 146 του Συντάγματος έχει 
διαφοροποιηθεί η βεβαίωση του φόρου, με αποτέλεσμα ο πάροχος να τεκμαίρεται ότι έχει καταβάλει 
φόρο πέραν του οφειλόμενου ποσού, η Αρχή επιστρέφει στον πάροχο το επιπλέον ποσό που έχει 
εισπραχθεί με νόμιμο τόκο υπερημερίας, σύμφωνα με τις διατάξεις του εδαφίου (1) του άρθρου 18, 
από την πρώτη ημέρα του ημερολογιακού μήνα που ακολουθεί την ημερομηνία είσπραξης αυτού: 
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Νοείται ότι, η Αρχή και ο πάροχος δικαιούνται, εφόσον αυτό συμφωνείται μεταξύ τους, να 
συμψηφίσουν στο ποσό αυτό οποιεσδήποτε άλλες οφειλές σχετικά με οποιοδήποτε φόρο των 
Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών ή/και χρηματικές επιβαρύνσεις ή/και τόκο ή/και φορολογικά ή 
διοικητικά πρόστιμα που η Αρχή έχει επιβάλει στον πάροχο και των οποίων η καταβολή εκκρεμεί: 
 
Νοείται περαιτέρω ότι, η Αρχή δεν καταβάλλει τόκο υπερημερίας, εάν η καταβολή φόρου ή εισφοράς 
πέραν του ποσού που πραγματικά οφείλεται, πραγματοποιήθηκε εξαιτίας σφάλματος στο οποίο 
υπέπεσε ο πάροχος. 
 
Νοείται περαιτέρω ότι, εάν το ποσό που έχει εισπραχθεί πέραν του ποσού που πραγματικά όφειλε ο 
πάροχος, για τον φόρο των Ορισμένων Τυχερών Παιχνιδιών, η Αρχή ανακτά το εν λόγω ποσό από το 
Πάγιο Ταμείο και ακολούθως το επιστρέφει στον πάροχο. 
 
8. Τελικές Διατάξεις 
 

8.1 Ο πάροχος πρέπει να υποβάλει στην Αρχή το Παράρτημα Α της παραγράφου 2.6, μέχρι 
τις 28 Φεβρουαρίου 2025, για τις λογιστικές περιόδους από τον Ιούνιο του 2024.  
 

8.2 Η παρούσα Οδηγία εγκρίθηκε και εκδόθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο της Αρχής και 
τίθεται σε ισχύ στις 5 Φεβρουαρίου 2025. 


